2024 年 1 月 30 日

                                   一般社団法人日本出版インフラセンター
専務理事 渡辺 政信

書店マスタ管理委員会 委員長 古澤 亘

既存の出版流通システムに頼らない、
「独立系書店」様の登録申請フォーム新設について

関係各位

JPO 日本出版インフラセンター書店マスタ管理委員会（古澤亘委員長：新潮社）では、既存の

出版流通システムに頼らない、いわゆる「独立系書店」のデータ収集および登録を開始すること

とし、2024 年 1 月 30 日より、書店マスタ管理センター（以後当センターと称します）ホームペ

ージ上にてデータ収集のための「登録フォーム」を公開いたしましたのでお知らせいたします。

当センターでは、会員出版社様のマーケティングをサポートするために、書店様の立地情報、取

次会社取引情報等を収集管理し、配信を行っています。

登録されている書店様の業態は、店舗を持つ書店、駅の売店、コンビニエンスストア等、様々で

すが、情報の収集と保守作業の難しさから、従来の出版取次会社との取引がなく、独自の仕入れ

方法で商品をそろえる、いわゆる「独立系書店」の情報は、ごく一部に限られていました。

 このたび、当センターでは、出版社様もしくは販売会社様と「再販売価格維持契約」を締結し

ている新刊書店様であれば、どなたでも登録が可能なシステムに変更し、当センターホームペー

ジ上で、独立系書店様の情報を収集することといたします。

【登録のメリット】

書店様のメリット

★書店向け新刊刊行物情報ポータルサイト「BooksPRO」への参加が可能になり、WEB 書店、大

手ナショナルチェーンと同じタイミングで、刊行物の情報（内容、書影、販促情報等）を取得す

ることが出来ます（情報格差の解消）。

 また、一般社団法人日本書籍出版協会（書協）が運営する書店イベント紹介サイト「ブックイ

ベントナビ」に参加することができます（登録制）。

出版社様のメリット

★独立系書店の情報を収集配信しているのは、当センターだけですので、会員出版社様はその出

店情報を把握し、マーケティング情報の精度を向上させることが出来ます。

【書店マスタ管理センターのホームページ】

https://www.jpoksmaster.jp/

【ブックイベントナビのホームページ】

https://bookeventnavi.com/

【BooksPRO についてのご案内】

https://bookspro.jp/info/about-this-site.html

【本件に関するお問い合わせ先】

一般社団法人 日本出版インフラセンター（JPO）

info-2nd@jpo-center.jp

 （JPO）一般社団法人日本出版インフラセンター プレスリリース

https://www.jpoksmaster.jp/
https://bookeventnavi.com/
https://bookspro.jp/info/about-this-site.html
mailto:info-2nd@jpo-center.jp